

Số: /BC-UBND

Kim Bảng, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý IV năm 2024

Thực hiện văn bản 2058/SKHĐT-THQH ngày 28/8/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH 9 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2024; UBND huyện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2024, như sau:

9 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế xã hội tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, rủi ro, thời tiết diễn biến khó lường; giá cả hàng hóa, nguyên vật liệu biến động mạnh đã tác động, ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân. Song với tinh thần đoàn kết, nỗ lực khắc phục khó khăn, dưới sự chỉ đạo tập trung của Huyện uỷ, điều hành sâu sát, quyết liệt của Ủy ban nhân dân huyện, sự nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong huyện, tình hình kinh tế - xã hội của huyện vẫn giữ ổn định và có bước phát triển. Để đạt được kết quả đó, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành ở một số nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm và đạt được kết quả sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

1. Cơ cấu kinh tế:

- Nông, lâm thủy sản:	5,62%
- Công nghiệp - xây dựng:	64,15%
- Dịch vụ:	30,23%

2. GRDP bình quân đầu người ước đạt 94 triệu đồng (KH 124,8 triệu đồng) bằng 75,3% kế hoạch, tăng 16,2% so với cùng kỳ; theo điều tra mức sống ước đạt 84 triệu đồng, bằng 98,3% kế hoạch (KH 85,4 triệu đồng), tăng 15,9% so với cùng kỳ.

3. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá SS2010) giảm 1,07% so với cùng kỳ.

4. Giá trị sản xuất ngành CN-TTCN-XD (giá SS 2010) ước đạt 20.887,7 tỷ đồng, bằng 75,3% kế hoạch (KH 27.752 tỷ đồng), tăng 15,7% so với cùng kỳ.

5. Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 84,9 triệu USD, bằng 74,1% kế hoạch (KH 114,5 triệu USD), tăng 15,1% so với cùng kỳ.

6. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 5.046 tỷ đồng, bằng 75,4% kế hoạch (KH 6.690 tỷ đồng), tăng 12,3% so với cùng kỳ.

7. Thu cân đối ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện quản lý ước đạt 494,3 tỷ đồng, bằng 45,5% KH tỉnh giao, 44,6% kế hoạch huyện phân đầu (KH 1.109 tỷ đồng), giảm 19,9% so với cùng kỳ.

8. Giải quyết việc làm mới ước đạt 2.939 lao động, bằng 79,6% kế hoạch (KH 3.690 lao động), tăng 1,3% so với cùng kỳ; trong đó: xuất khẩu lao động ước đạt 197 lao động, bằng 61,6% kế hoạch (KH 320 lao động/năm), giảm 7,1% so với cùng kỳ.

9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 81,5% (KH 74,4%), tăng 5,1% so với cùng kỳ, trong đó: có chứng chỉ, bằng cấp ước đạt 62,3% (KH 62,9%) tăng 1,8% so với cùng kỳ.

10. Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp ước đạt 82% (KH 83%) tăng 4,5% so với cùng kỳ.

11. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,78% (KH 1,31%), giảm 0,66% so với cùng kỳ.

12. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng ước còn 8,1% (KH 8,1%), giảm 0,1% so với cùng kỳ; thể thấp còi ước còn 17,1% (KH 17,1%), giảm 0,3% so với cùng kỳ.

13. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 93,5% (KH 93,5%), tăng 4,9% so với cùng kỳ.

14. Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh ước đạt 99,5% (KH 99,5%), tăng 0,2% so với cùng kỳ, trong đó tỷ lệ sử dụng nước sạch ước đạt 93,8% (KH 93,6%), tăng 1,3% so với cùng kỳ.

15. Tỷ lệ rác thải được thu gom đạt 97,5% (KH 97,6%), tăng 0,3% so với cùng kỳ.

16. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm duy trì ước đạt 91% (KH 91%); tỷ lệ thôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu văn hóa hàng năm duy trì đạt 85% (KH 85%).

17. Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 7.635,3 tỷ đồng, bằng 73,6% kế hoạch (KH 10.373 tỷ đồng), tăng 17,4% so với cùng kỳ.

18. Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao dự kiến: 02 xã (Văn Xá, Khả Phong); Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu dự kiến: 01 xã (Hoàng Tây). Số xã đạt tiêu chí lên phường: 10 xã¹.

(Có biểu 01 đi kèm)

II. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp - nông thôn mới nâng cao

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản giảm 1,07% so với cùng kỳ năm 2023. Hoàn thành kế hoạch sản xuất lúa vụ Xuân và vụ Mùa trong khung thời vụ, diện tích 7.107,7 ha bằng 100,3% KH; cây màu 1.012 ha bằng 99,8% KH; năng suất lúa bình quân cả năm ước đạt 61,35 tạ/ha. Tập trung chỉ đạo, chuẩn bị các

¹ Dự kiến thành lập 10 phường, gồm có: Ba Sao; Ngọc Sơn; Quế; Thi Sơn; Tượng Lĩnh; Đồng Hóa; Tân Sơn; Lê Hồ ; Đại Cường; Tân Tự (sáp nhập xã Nhật Tân và Nhật Tự);

điều kiện sản xuất vụ Đông năm 2024-2025, phân đầu diện tích trồng ước đạt 1.080 ha đảm bảo gọn vùng, gọn thửa gắn với cung ứng, bao tiêu sản phẩm. Đẩy mạnh công nghiệp hoá nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, quan tâm thực hiện mô hình trong sản xuất nông nghiệp, nông sản sạch gắn với sản xuất hàng hóa, nâng cao chất lượng và quảng bá sản phẩm OCOP của địa phương².

Chăn nuôi tiếp tục được duy trì, tăng quy mô về trang trại, giảm dần chăn nuôi nhỏ lẻ trong khu dân cư³; sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 19.497 tấn bằng 76% kế hoạch, tăng 1,5% so với cùng kỳ; tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 5.750 tấn bằng 79% kế hoạch, giảm 1,7% so với cùng kỳ. Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được triển khai quyết liệt⁴. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống thiên tai, lụt, bão và công tác 4 tại chỗ; trong đó tập trung chỉ đạo đảm bảo an toàn hệ thống công trình thủy lợi, đê điều; chủ động, sẵn sàng ứng phó với mưa lũ, hoàn lưu của bão số 3 và vận hành xả lũ các hồ thủy điện.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được chỉ đạo triển khai mạnh mẽ, quyết liệt, tập trung bám sát vào các tiêu chí chưa đạt theo quy định. Đơn đốc, hướng dẫn 02 xã Văn Xá, Khả Phong thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, xã Hoàng Tây thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.⁵

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất ngành CN-TTCN-XD (giá SS 2010) ước đạt 20.887,7 tỷ đồng (KH 27.752 tỷ đồng) bằng 75,3% kế hoạch, tăng 15,7% so với cùng kỳ năm 2023⁶. Bám sát Quy hoạch chung đô thị Kim Bảng, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp lập quy hoạch phát triển mạng lưới các khu công nghiệp, cụm công nghiệp như: Khu công nghiệp Kim Bảng I (230 ha), Kim Bảng II (267,7 ha), Kim Bảng IV (295,92 ha) và Cụm công nghiệp Lê Hồ (74,83 ha), Đồng Hoá (75 ha),

² Diện tích lúa chất lượng hàng hóa cả năm đạt 4.382,1 ha = 61,7% DT cấy, bằng 102,8% kế hoạch; Diện tích cơ giới hóa khâu gieo cấy (*gieo thẳng, cấy máy*) 1.978,2 ha (*vụ xuân 1.079,1 ha, vụ mùa 899,1 ha*), trong đó: gieo thẳng là 916,5 ha, cấy máy 1.061,7ha. Thực hiện 14 mô hình cánh đồng mẫu ở 12 xã với tổng diện tích 485ha, trong đó: 3/12 xã (*xã Nguyễn Úy, Tượng Lĩnh, Ngọc Sơn*) có hợp đồng bao tiêu sản phẩm lúa, sản lượng bao tiêu vụ xuân đạt hơn 800 tấn. Mô hình nông sản sạch đạt 538ha (*trong đó: sản xuất lúa 476ha, sản xuất rau củ, quả 62 ha*);

Có 7 sản phẩm đăng kí tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm - OCOP năm 2024: thị trấn Ba Sao đăng ký: lục bình hoa, giá đa năng; xã Nhật Tựu đăng ký: Hồng xiêm Siêu Nghệ; thị trấn Quế đăng ký: ẩm sành hòa biến, bộ sản phẩm bình cầm hoa, bánh mỳ Trung Sơn; xã Nguyễn Úy đăng ký: quả vải lai U trứng;

³ Tổng đàn lợn 72.000 con đạt 99,7% KH; đàn gia cầm 1.615 con đạt 98,4% KH; đàn trâu 725 con đạt 96,7% KH; đàn bò sinh sản, bò thịt 5.550 con đạt 99,2% KH; đàn bò sữa 535 con đạt 101,5% KH; đàn dê 8.210 con đạt 99,5% KH.

⁴ Kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm: Lở mồm long móng 16.134 liều; Dịch tả lợn 35.943 liều; viêm da nổi cục: 1.132 liều; Đại: 5.832 liều. Kết quả thực hiện tháng vệ sinh, tiêu trùng khử độc: Hóa chất khử trùng, tiêu độc: 1.244 lít; vôi bột: 14.310 kg.

⁵ Kết quả thực hiện tiêu chí các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024: xã Khả Phong đạt chuẩn 16/19 tiêu chí, 54/57 chỉ tiêu xã nông thôn mới và đạt chuẩn 15/19 tiêu chí, 67/75 chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao; xã Văn Xá đạt chuẩn 16/19 tiêu chí, 54/57 chỉ tiêu xã nông thôn mới và đạt chuẩn 14/19 tiêu chí, 61/75 chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao; xã Hoàng Tây đạt 3/4 quy định về nông thôn mới kiểu mẫu (*quy định về mô hình thôn thông minh chưa đạt*).

⁶ Phần tỉnh quản lý: 15.710,1 tỷ đồng, phần huyện quản lý: 5.179,6 tỷ đồng, trong đó: doanh nghiệp ngoài cụm 1.335,2 tỷ đồng; doanh nghiệp trong CCN: 3.196,5 tỷ đồng, khu vực dân doanh: 254,1 tỷ đồng; khu vực làng nghề: 393,8 tỷ đồng. Tốc độ tăng trưởng so với cùng kì năm trước của một số sản phẩm chủ yếu: hàng may mặc tăng 6,4%; thức ăn chăn nuôi 10,2%; gỗ sồi các loại 22,7%; bê tông thương phẩm 10%; vôi công nghiệp 17,8%...

Thị Sơn 1 (75 ha)⁷. Tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng, bàn giao 228,3 ha đất khu công nghiệp Kim Bảng I và 74,067 ha đất Cụm CN Lê Hồ cho nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, bàn giao cho các doanh nghiệp thuê đất thực hiện các dự án⁸. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng, phòng cháy chữa cháy... tại các Cụm CN Thị Sơn, Nhật Tân, Biên Hoà.

Thu hút đầu tư tiếp tục được quan tâm thực hiện; 9 tháng đầu năm 2024, có 92 doanh nghiệp được thành lập mới, 70 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh có thời hạn, 10 doanh nghiệp ngừng hoạt động, lũy kế có 712 doanh nghiệp sản xuất kinh doanh; 669 hộ đăng ký kinh doanh mới, lũy kế 6.381 hộ kinh doanh. KCN Đồng Văn IV thu hút 66 doanh nghiệp, trong đó: 36 doanh nghiệp FDI với tổng số vốn điều lệ 8.099 tỷ đồng, 30 doanh nghiệp trong nước với tổng số vốn điều lệ 3.344 tỷ đồng. Duy trì phát triển các làng nghề, làng có nghề, nâng cao chất lượng sản phẩm, quảng bá mở rộng thị trường; quan tâm thực hiện kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề Gốm Quyết Thành.

3. Tài chính - Thương mại, dịch vụ, du lịch

Thu cân đối ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện quản lý ước đạt 494,3 tỷ đồng (KH 1.109 tỷ đồng) bằng 45,5% KH tỉnh giao, 44,6% kế hoạch huyện phân đầu. Tổng chi ngân sách huyện đạt 732,106 tỷ đồng, đạt 49,2% kế hoạch năm. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước đảm bảo các khoản chi theo kế hoạch, đặc biệt ưu tiên nguồn chi lương và các chế độ chính sách. Xây dựng phương án đấu giá đất công ích, đất xen kẹt, tồn sót đảm bảo theo quy định của pháp luật. Thực hiện các quy trình, thủ tục hồ sơ đầu tư xây dựng hạ tầng khu đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Thanh Sơn.

Các ngành thương mại - dịch vụ, điện, nước, ngân hàng, tổ chức tín dụng cơ bản đáp ứng được nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân. Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 84,9 triệu USD (KH 114,5 triệu USD), bằng 74,1% kế hoạch, tăng 15,1% so với cùng kỳ; Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 5.046 tỷ đồng (KH 6.690 tỷ đồng) bằng 75,4% kế hoạch, tăng 12,3% so với cùng kỳ. Phối hợp triển khai các bước lập quy hoạch tỷ lệ 1/500 các dự án như Khu dịch vụ thương mại và du lịch sinh thái nghỉ dưỡng tại thị trấn Ba Sao, Khu đô thị sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí thể dục thể thao (sân golf) tại các xã Liên Sơn, Thị Sơn... Triển khai các bước xây dựng chợ Thị Sơn trở thành chợ hạng II đạt tiêu chuẩn, hiện đại; đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước Tân Sơn.

Hoạt động du lịch thu hút lớn lượng khách thăm quan; các điểm du lịch được tăng cường quảng bá, tạo sự kết nối, lan toả nhất là Khu du lịch quốc gia Tam Chúc Ba Sao, Chùa Bà Đanh, Đền Trúc Ngũ Động Sơn...; 9 tháng đầu năm ước đón khoảng 2,2 triệu lượt khách đến thăm quan trên địa bàn huyện.

4. Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường

⁷ Khu CN Kim Bảng IV: đã được UBND tỉnh phê duyệt Nhiệm vụ và Dự toán Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000; KCN Kim Bảng II: tổ chức lấy ý kiến Nhiệm vụ quy hoạch Phân khu; Cụm CN Thị Sơn: đã ban hành KH thu hồi đất, điều tra, khảo sát; Cụm CN Đồng Hóa: phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500.

⁸ Cụm CN Lê Hồ đã được Sở Kế hoạch – Đầu tư cấp CNĐKĐT cho 8 nhà đầu tư vào hoạt động sản xuất kinh doanh.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường được tăng cường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm⁹; tập trung rà soát thực hiện các kết luận, kiến nghị của thanh tra, kiểm tra, nhất là Kết luận số 2211/KL-TTTP ngày 12/12/2022 của Thanh tra Chính phủ. Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; triển khai thực hiện kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025 trên địa bàn huyện. Đơn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung rà soát hồ sơ, hiện trạng sử dụng, các nội dung liên quan đến khu vực Động Tiên thánh Công chúa, đất rừng trên địa bàn xã Thanh Sơn; đất có nguồn gốc nông trường Ba Sao; cửa hàng lương thực, thực phẩm sử dụng trước đây tại xã Thi Sơn... Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, đơn đốc đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn đổi¹⁰; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở còn tồn sót đối với các hộ trúng đấu giá quyền sử dụng đất đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính theo quy định.

Công tác giao đất, thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo theo quy định¹¹. Tập trung giải quyết đơn thư liên quan tới lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Triển khai hội nghị tập huấn Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản Hướng dẫn thi hành. Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng sản theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Tiếp tục thực hiện Chương trình số 28-CTr/TU ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xử lý ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, trọng tâm là khu vực phía Tây sông Đáy. Chỉ đạo, đơn đốc các xã, thị trấn thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trực tiếp không qua bể trung chuyển tại các xã Thanh Sơn, Thi Sơn, Ngọc Sơn. Tỷ lệ thu gom rác thải ước thực hiện đạt 97,5%.

5. Quy hoạch - Đầu tư - Xây dựng - GPMB

- Về quy hoạch: Tập trung chỉ đạo rà soát quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, các quy hoạch liên quan đảm bảo phù hợp với quy hoạch tỉnh Hà Nam¹². Triển khai lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 (*quy hoạch tổng mặt bằng*) mở rộng, chỉnh trang phục vụ quy tập mộ và trồng cây xanh cách ly xã Lê Hồ, Đại Cương; khu dịch vụ thương mại và du lịch sinh thái nghỉ dưỡng thị trấn Ba Sao; dự án chỉnh trang khu dân cư nông thôn hiện hữu thôn Cát Nguyên xã Nguyễn Úy,...các quy hoạch đô thị, nhà ở, thương mại, dịch vụ khác trên địa bàn đảm bảo trình tự theo quy định.

⁹ Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 02 trường hợp: Công ty TNHH Đức Nam tại xã Tân Sơn với số tiền 957.453.160 đồng; bà Vũ Thị Nga tại xã Thanh Sơn với số tiền 76 triệu đồng; xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường 01 trường hợp: Công ty TNHH sản xuất và xây dựng Thi Sơn với số tiền 55.000.000 đồng.

¹⁰ Đã cấp được 239 GCN quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi cho 4 xã Nguyễn Úy (*16 giấy chứng nhận*), Đại Cương (*16 giấy chứng nhận*); Lê Hồ (*5 giấy chứng nhận*); Tượng Lĩnh (*202 giấy chứng nhận*).

¹¹ 9 tháng đầu năm cấp được 134 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 14.387,5m² tại các xã Nhật Tân, Khả Phong, thị trấn Ba Sao.

¹² Về quy hoạch Khu du lịch quốc gia Tam Chúc: đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch tỷ lệ 1/2000 Khu chức năng số 4 (*Quyết định số 914/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 05/7/2024*); lũy kế đến nay có 02 Khu chức năng được phê duyệt quy hoạch tỷ lệ 1/2000 (*Khu số 4, số 6*) và 04 Khu chức năng đang triển khai các bước thực hiện phê duyệt quy hoạch tỷ lệ 1/2000 (*Khu số 1, số 2, số 3, số 5*).

- Về đầu tư, xây dựng: Tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển đô thị đến năm 2030, tập trung đầu tư hoàn thiện tiêu chí phân loại đô thị về cơ sở hạ tầng; phối hợp hoàn thành đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị khu vực dự kiến thành lập các phường thuộc đô thị Kim Bảng báo cáo cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt¹³. Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 7.635,3 tỷ đồng (*KH 10.373 tỷ đồng*), bằng 73,6% kế hoạch, tăng 17,4% so với cùng kỳ. Hạ tầng kinh tế - xã hội được quan tâm đầu tư, hoàn thiện, đặc biệt là đầu tư mới, cải tạo, chỉnh trang mạng lưới kết cấu hạ tầng giao thông, hệ đường, rãnh thoát nước, điện chiếu sáng. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng trọng điểm của tỉnh của huyện như Dự án ĐTXD cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết vùng; tuyến đường bộ song hành QL21; xây dựng đường phía Đông, đường phía Tây kết nối từ đường T3 vào trung tâm huyện. Tích cực triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp chuẩn bị đầu tư các dự án trọng điểm: dự án Xây dựng tuyến đường gom phía Bắc và phía Nam Quốc lộ 38; ĐTXD tuyến đường D3 (*đoạn từ QL.38 đến khu công nghiệp Đồng Văn IV*); Cải tạo và nâng cấp các trạm bơm Hoàng Tây, Tân Sơn 2, Quế I và hệ thống kênh dẫn... Luỹ kế giải ngân vốn đầu tư công ngân sách cấp huyện, xã đến 31/8/2024 đạt 268 tỷ đồng, bằng 43% kế hoạch.

Triển khai thực hiện Nghị quyết 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 của Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững. Hỗ trợ, thu hút các dự án phát triển đô thị, nhà ở theo quy hoạch trên địa bàn huyện; Phối hợp thực hiện Đề án “*Đầu tư xây dựng ít nhất 1 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021 - 2030*” trên địa bàn huyện theo Quyết định số 338/QĐ-TTg ngày 3/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Đến nay, toàn huyện có 03 dự án nhà ở xã hội, công nhân và 52 dự án phát triển đô thị, nhà ở tập trung khác tại xã Đại Cương, Nhật Tân, Nhật Tựu, Đồng Hóa, thị trấn Quế¹⁴... Tốc độ hoá đô thị nhanh, diện tích nhà ở bình quân toàn huyện đạt 36,39m² sàn/người, tỷ lệ nhà kiên cố, bán kiên cố đạt 97,62%¹⁵. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng, xử lý nghiêm các vi phạm; quản lý việc khai thác, sử dụng nút giao để đảm bảo an toàn giao thông; xử lý các vị trí đầu nối trái phép, điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên các tuyến đường. Triển khai giải pháp thu phí không dùng tiền mặt tại bãi đỗ xe Chùa Tam Chúc.

¹³ Kết quả đánh giá tiêu chuẩn về trình độ phát triển khu vực dự kiến thành lập các phường (10 phường) gồm: thị trấn Ba Sao (đạt 11/13 tiêu chí); Ngọc Sơn (đạt 11/13 tiêu chí); TT Quế (đạt 13/13 tiêu chí); Thi Sơn (12/13 tiêu chí); Tương Lĩnh (đạt 12/13 tiêu chí); Đồng Hóa (đạt 12/13 tiêu chí); Tân Sơn (đạt 12/13 tiêu chí); Lê Hồ (đạt 11/13 tiêu chí); Đại Cương (đạt 12/13 tiêu chí); Tân Tựu (đạt 12/13 tiêu chí);

¹⁴ 3 dự án nhà ở xã hội và công nhân: Dự án Đầu tư xây dựng Khu dịch vụ, nhà ở công nhân Khu công nghiệp Đồng Văn IV (đang triển khai thi công); Dự án nhà ở xã hội và nhà ở công nhân đang triển khai tại xã Lê Hồ (đã phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500); Dự án Đầu tư xây dựng Khu nhà ở công nhân và nhà ở xã hội tại địa bàn các xã Đồng Hóa, Nhật Tân, Đại Cương (đang trong quá trình nghiên cứu đầu tư, đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương); 52 dự án dự án phát triển đô thị, nhà ở khác (gồm có: 04 dự án cơ bản thi công xong; 4 dự án đang triển khai đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng; 17 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư đang thực hiện các bước lựa chọn nhà đầu tư; 27 dự án đã được chấp thuận chủ trương nghiên cứu lập đề xuất dự án đầu tư).

¹⁵ Đến ngày 31/12/2023, địa bàn huyện Kim Bảng có 40.532 căn nhà các loại; trong đó, nhà kiên cố có 39.567 căn với diện tích sàn là 4.312.708 m².

- Về công tác giải phóng mặt bằng: Quyết liệt đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án trọng điểm như dự án đầu tư xây dựng cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết vùng; Tuyến đường bộ song hành QL21; cụm công nghiệp Lê Hồ; Khu công nghiệp Kim Bảng 1, các khu tái định cư... 9 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt 21 phương án thuộc 09 dự án với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ là 423,096 tỷ đồng; số hộ ảnh hưởng là 1.490 hộ; diện tích thu hồi 230,7 ha. Triển khai thực hiện quy hoạch, đầu tư xây dựng 17 dự án tái định cư phục vụ các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện¹⁶. Quyết toán kinh phí GPMB các dự án (249/488 phương án). Tiếp tục tuyên truyền, vận động một số hộ dân bị cưỡng chế thu hồi đất nhận tiền đền bù giải phóng mặt bằng¹⁷.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân¹⁸. Tiếp tục phối hợp với các nhà mạng, địa phương thực hiện chỉnh trang, bó gọn mạng cáp treo viễn thông, truyền hình đảm bảo cảnh quan đô thị¹⁹. Tăng cường quản lý, kiểm tra hoạt động lễ hội, du lịch. Triển khai kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện. Tiếp tục duy trì 85% thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa, 91% gia đình đạt danh hiệu văn hóa; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tỷ lệ hỏa táng đạt 50,5%. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân di chuyển các phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung²⁰; hướng dẫn, đôn đốc xây mới, sửa chữa cải tạo nhà văn hóa thôn, tổ dân phố²¹... Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả các Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương.

2. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu, cung ứng thuốc phục vụ nhân dân²²; công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh Bạch hầu, các dịch bệnh mùa hè... Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp lễ, tết và tháng hành động ATTP²³. Triển khai kiểm tra việc

¹⁶ 17 dự án tái định cư, trong đó: 02/17 dự án đã hoàn thành: TT Ba Sao (vị trí Đồi Vàng), TT Quế - vị trí 2 (giai đoạn 1); 03/17 dự án đang triển khai thi công: xã Tượng Lĩnh (thôn Quang Thừa), xã Lê Hồ (thôn Đại Phú), xã Tân Sơn - vị trí 2 (thôn Đồng Tân); 06/17 dự án đang lập thực hiện các bước lập dự án: TT Ba Sao (vị trí Bura trên), Khả Phong - vị trí 3 (giáp đường ĐT.498), Đồng Sơn - Xã Liên Sơn, thị trấn Quế - vị trí 1 (giai đoạn 1), TT Quế - vị trí 2 (gđ 2), xã Thanh Sơn phục GPMB tuyến đường vào khu vực các công trình Quân sự (vị trí thôn Thanh Nộn 2); 06/17 dự án đang thẩm định quy hoạch: xã Thụy Lôi - vị trí 1,2,3 và xã Liên Sơn - vị trí 1,2; TT Ba Sao (6ha).

¹⁷ 9 tháng đầu năm đã chi trả được 103 hộ với số tiền: 10,134 tỷ đồng, còn 142 hộ chưa nhận với số tiền là 25,247 tỷ đồng.

¹⁸ Tổ chức trang trí cờ, hoa, khẩu hiệu, panô, apphich như: treo trên 1.300 lượt băng rôn khẩu hiệu, trên 1.500 pa nô các loại, trên 47.000 lá cờ các loại.

¹⁹ Thực hiện bó gọn 11,3 km tại các tuyến đường trục chính đi qua các xã Thanh Sơn, Thi Sơn, Ngọc Sơn, thị trấn Quế.

²⁰ Thực hiện di chuyển 336 phần mộ (35 mộ có chủ; 301 mộ vô chủ), với tổng số tiền hỗ trợ là 1,347 tỷ đồng.

²¹ Lũy kế đến nay: có 05 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố thực hiện xây dựng mới; 05 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố thực hiện sửa chữa, nâng cấp.

²² Khám chữa bệnh tại TTYT huyện đạt 37.889/50.000 lượt người đạt 75,8%KH, điều trị nội trú ước đạt 3.098/5.200 lượt người đạt 59,6%KH, công suất giường bệnh đạt 83,9%; Khám chữa bệnh tại tuyến xã đạt 32.892/53.678 lượt người đạt 61,27%KH; Khám chữa bệnh tại các cơ sở tư nhân đạt 51.128 lượt người.

²³ Đã kiểm tra an toàn thực phẩm 278 cơ sở, trong đó: Đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra 48 cơ sở (38 cơ sở đạt vệ sinh chiếm 79,16%; nhắc nhở 7 cơ sở chiếm 14,6%, xử lý 03 cơ sở chiếm 6,24% với số tiền là 6 triệu đồng), liên ngành xã kiểm tra 230 cơ sở (210 cơ sở đạt vệ sinh chiếm 91,3%; nhắc nhở 20 cơ sở chiếm 8,7%).

chấp hành pháp luật về hành nghề Y - Dược tư nhân trên địa bàn huyện năm 2024²⁴. Đôn đốc, tuyên truyền vận động người dân mua bảo hiểm y tế; tỷ lệ ước đạt 93,5%, tăng 4,9% so với cùng kỳ năm 2023.

3. Tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024²⁵. Thực hiện rà soát, tu sửa, bổ sung cơ sở vật chất; thực hiện công tác cán bộ đối với đội ngũ quản lý, giáo viên các trường, Trung tâm GDNN-GDTX đảm bảo nhiệm vụ năm học mới 2024-2025. Đẩy mạnh công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025. Tổ chức tốt Hội khỏe Phù Đổng huyện lần thứ XI; hội nghị tuyên dương, khen thưởng học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi, năm học 2023-2024 (59 giáo viên, 400 học sinh). Triển khai kỳ thi vào lớp 10 THPT, kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia an toàn, đảm bảo theo quy định.

4. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội. Tổ chức thăm tặng quà người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng với giá trị quà tặng 7.063,72 triệu đồng và 7.400 kg gạo; các hoạt động thăm tặng quà kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ, kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9; Tết Trung thu... Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, chi trả trợ cấp đối với các xã, thị trấn. Đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản an sinh xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, người có công²⁶; thực hiện chi trả qua tài khoản an sinh xã hội²⁷. Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. 09 tháng đầu năm, giải quyết việc làm mới cho 2.939 lao động bằng 79,6% kế hoạch (trong đó: xuất khẩu lao động là 197 lao động bằng 61,6% kế hoạch); tổ chức 04 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 160 người²⁸; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 81,5%, tăng 5,1% so với cùng kỳ (trong đó: có chứng chỉ, bằng nghề chiếm 62,3%). Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,78%, giảm 0,66% so với cùng kỳ năm 2023.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Giữ vững an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội, đảm

²⁴ Kiểm tra 47 cơ sở hành nghề Y - Dược trên địa bàn, trong đó: 40 cơ sở đủ điều kiện chiếm 85%, 7 cơ sở nhắc nhở chiếm 15%

²⁵ Mầm non: Tỷ lệ trẻ 5 tuổi tới lớp đạt 100%; Tiểu học: tỷ lệ học sinh lớp 1,2,3,4 hoàn thành chương trình lớp học đạt 99,61%, tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học 99,95%; THCS: Kết quả đánh giá học sinh lớp 6,7,8 xếp loại rèn luyện loại Tốt chiếm 88,67%, loại Khá chiếm 9,93%, loại Đạt chiếm 1,38%, loại chưa đạt chiếm 0,01% và xếp loại học tập loại Tốt chiếm 21,5%, loại Khá chiếm 43,5%, loại Đạt chiếm 33,92%, loại chưa đạt chiếm 1,38%. Kết quả đánh giá học sinh lớp 9 theo xếp loại hạnh kiểm như sau: tốt là 90,52%, loại Khá là 9,03%, loại Trung bình là 0,46%, không có học sinh xếp loại Yếu, theo Kết quả đánh giá học lực như sau: loại Giỏi chiếm 22,79%, loại Khá chiếm 44,42%, loại Trung bình chiếm 32,13%, loại Yếu chiếm 0,66%, không có học sinh xếp loại học lực Kém.

²⁶ Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội được cấp tài khoản an sinh xã hội là 5.983/5.984 đối tượng chiếm 99,9%; Tổng số đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo được cấp tài khoản an sinh xã hội là 1.518 hộ; Tổng số đối tượng người có công được cấp tài khoản an sinh xã hội là 3.832/3.840 đối tượng chiếm 99,7%.

²⁷ Chi trả trợ cấp cho đối tượng BTXH qua tài khoản ASXH đến 1/9/2024 là 37.670 lượt với 19,213 tỷ đồng chiếm 71,62% ; Chi trả trợ cấp cho đối tượng người có công qua tài khoản ASXH đến 1/9/2024 là 20.585 lượt với 11,687 tỷ đồng chiếm 81,2%.

²⁸ 02 lớp chế biến nấu ăn, 01 lớp may công nghiệp, 01 lớp kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật và thú ý.

bảo tốt an ninh, an toàn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội chùa Tam Chúc, các sự kiện chính trị trên địa bàn. Tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội được kiểm chế; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm phương tiện chở quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn²⁹; công tác phòng chống cháy nổ được kiểm soát chặt chẽ³⁰. Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 “*phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”³¹. Chỉ đạo xã Thanh Sơn tổ chức điểm của tỉnh về “*Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc*” và ra mắt mô hình “*Tổ tự quản an toàn giao thông*”. Phối hợp thực hiện Đề án xây dựng trụ sở công an xã Thanh Sơn, Thi Sơn, Đồng Hóa, Lê Hồ, Ba Sao, Tân Sơn.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm tình hình địa bàn, huấn luyện lực lượng Dân quân năm thứ nhất. Tổ chức giao quân năm 2024 đảm bảo đủ chỉ tiêu, an toàn, đúng luật (249 công dân). Tổ chức bồi dưỡng đối tượng Đảng cho 55 công dân ưu tú nhập ngũ năm 2024; đón nhận 176 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm, đăng ký quản lý theo đúng quy định. Phối hợp, chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập, duy trì hoạt động của Chi bộ quân sự. Phối hợp triển khai Đề án xây dựng trụ sở làm việc Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đảm bảo theo quy định. Tổ chức tốt Đại hội thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024. Triển khai giám sát chuyên đề thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự đối với các xã Ngọc Sơn, Thi Sơn, Thanh Sơn. Xây dựng kế hoạch xét duyệt, sơ tuyển công dân trong diện gọi nhập ngũ năm 2025.

2. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân thường xuyên được quan tâm, chỉ đạo. 09 tháng đầu năm, thực hiện tiếp 345 lượt (406 người) theo quy định³², tiếp nhận 394 đơn thư³³. Hoàn thành thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Văn Xá và Giám đốc Trung tâm phát triển quỹ đất huyện trong

²⁹ Đã phát hiện, xử lý 68 vụ về kinh tế (*xử phạt hành chính 63 vụ = 63 đối tượng với số tiền 193,250 triệu đồng; khởi tố 06 vụ = 06 bị can*); đối với tội phạm sử dụng công nghệ cao khởi tố 02 vụ = 02 bị can; phát hiện, xử lý 91 vụ = 91 trường hợp vi phạm các quy định về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm (*khởi tố 02 vụ = 02 bị can, xử phạt hành chính 89 đối tượng với số tiền 254,5 triệu đồng*); phát hiện bắt giữ 55 vụ = 86 đối tượng phạm tội mua bán, tổ chức, tàng trữ sử dụng trái phép chất ma túy; xử phạt 1.831 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, nộp ngân sách nhà nước 3.606 triệu đồng...

³⁰ Xây ra 01 vụ cháy nhưng không thiệt hại về người. Tập huấn và huấn luyện nghiệp vụ về PCCC cho 850 đội viên đội dân phòng; mở 131 lớp tập huấn, kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho 41.891 người và cấp giấy chứng nhận cho 103 người; duy trì 112 tổ liên gia an toàn về PCCC, 07 điểm chữa cháy công cộng, vận động 40.951 hộ trang bị bình chữa cháy. Xử phạt VPHC 34 cơ sở về an toàn PCCC với tổng số tiền 34,9 triệu đồng.

³¹ Đến nay, tiến độ cấp định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 đạt 95,61%; kết quả giải quyết thủ tục về cư trú trên dịch vụ công đạt 100%; triển khai 5/6 mô hình do công an huyện chủ trì đạt kết quả cao: mô hình thông báo lưu trú 3.956 trường hợp; mô hình khám chữa bệnh sử dụng CCCD 11.021 trường hợp; mô hình kiểm soát ra vào tại KDL quốc gia Tam Trúc 282.600 trường hợp, chùa Bà Đanh 39.100 trường hợp; mô hình camera chấm công tại công ty Fecon 15.100 trường hợp.

³² Trong đó : Cấp huyện tiếp 200 lượt (248 người), cấp xã tiếp 145 lượt (158 người); Số đoàn đông trong kỳ là 06 đoàn công dân : UBND huyện tiếp 04 đoàn đông người là các hộ dân sử dụng đất ở xã Thanh Sơn có đề nghị liên quan đến việc thu hồi, đền bù, giải phóng mặt bằng; UBND xã Văn Xá tiếp 01 đoàn đông người với đề nghị cần có biện pháp ngăn chặn đổ đất, vật liệu xây dựng xuống ao chùa.

³³ Trong đó : đủ điều kiện xử lý 240 đơn, không đủ điều kiện xử lý 157 đơn; thụ lý giải quyết 179/240 đơn, đơn đốc, hướng dẫn, chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý 61/230 đơn; tổng số đơn đã giải quyết trong kỳ là 153/179 đơn chiếm 85,5%, còn lại 26/179 đơn chiếm 14,5%;

việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đề nghị của công dân; thanh tra thực hiện việc thu, chi tài chính ngân sách và thực hiện quy chế dân chủ tại Trường THCS, mầm non xã Tượng Lĩnh, Tiểu học xã Tân Sơn. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc³⁴. Phối hợp khảo sát phục vụ công tác thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản tại một số đơn vị trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023. Chỉ đạo rà soát, nghiêm túc thực hiện Kết luận thanh tra, kiến nghị Kiểm toán nhà nước đã ban hành.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật nhất là các lĩnh vực quốc phòng, môi trường, an ninh trật tự³⁵. Đẩy mạnh công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Thực hiện tự kiểm tra 4.790 Quyết định cá biệt của UBND và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành³⁶; kiểm tra 22 Nghị quyết do HĐND huyện và 201 Nghị quyết do HĐND xã, thị trấn ban hành tại các kỳ họp chuyên đề năm 2024. Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, những quy định mới của pháp luật liên quan tới quyền, nghĩa vụ của người dân³⁷... Tiến hành kiểm tra, đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của các xã, thị trấn (100% các xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn). Chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế tại Kết luận số 06/KL-ĐKN của Đoàn kiểm tra Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh thực hiện số hóa hồ tịch (*đợt bổ sung*) theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

4. Tiếp tục phối hợp triển khai Đề án thành lập thị xã Kim Bảng và các phường thuộc thị xã Kim Bảng³⁸. Tổng hợp kết quả rà soát, xác định cơ cấu ngạch công chức và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức thuộc huyện; đề xuất nhu cầu tuyển dụng giáo viên năm 2024. Tổ chức thi tuyển công chức cấp xã theo Thông báo số 1122-TB/TU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kết quả rà soát các trường hợp vi phạm trong công tác tiếp nhận, tuyển dụng, bầu cử

³⁴ Thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2023 đối với các đối tượng phải kê khai là 333/333 người đạt 100%, trong đó: 308 người kê khai hàng năm, 25 người kê khai lần đầu.

³⁵ Xử lý 126 trường hợp vi phạm hành chính với số tiền 1.774,52 triệu đồng, trong đó: Thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND tỉnh là 01 trường hợp với số tiền là 957,45 triệu đồng, của Chủ tịch UBND huyện là 65 trường hợp với số tiền phạt 748,42 triệu đồng; của Chủ tịch UBND xã, thị trấn là 60 trường hợp với số tiền phạt 68,650 triệu đồng.

³⁶ Qua kiểm tra đã sửa đổi, bổ sung 08 văn bản do sai thể thức và căn cứ ban hành;

³⁷ Tổ chức 23 hội nghị tuyên truyền, phổ biến về Luật đất đai năm 2024, công tác GPMB và Trợ giúp pháp lý cho 4.500 là cán bộ, công chức, Hòa giải viên, hội viên nông cốt ở cơ sở, nhân dân trên địa bàn huyện; tuyên truyền, tập huấn bồi dưỡng về nghiệp vụ tôn giáo cho 212 người; tổ chức hội nghị trợ giúp pháp lý cho 120 người khuyết tật; tổ chức tập huấn công tác tư pháp cho 100 người.

³⁸ - Tổ chức lấy ý kiến của cử tri trong toàn huyện; kết quả lấy ý kiến, kiến nghị cử tri: 98,53% cử tri đồng ý thành lập thị xã Kim Bảng; 98,14% cử tri xã Nhật Tân, Nhật Tựu đồng ý sáp nhập 02 xã Nhật Tân, Nhật Tựu thành đơn vị hành chính mới; 97,82% cử tri xã Nhật Tân, Nhật Tựu đặt tên phường mới sau sáp nhập là phường Tân Tựu; 98,66% cử tri đồng ý thành lập 10 phường. 100% đại biểu HĐND huyện, xã tán thành thành chủ trương thành lập thị xã Kim Bảng và các phường thuộc thị xã Kim Bảng.

- Làm việc với Đoàn công tác liên ngành Bộ Nội vụ về khảo sát việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã; thành lập thị xã Kim Bảng và các phường thuộc thị xã Kim Bảng

đôi với cán bộ, công chức cấp xã (các trường hợp không thuộc đối tượng tuyển dụng theo Quyết định số 08/2009/QĐ-UBND của UBND tỉnh). Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng. Triển khai có hiệu quả các nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo”; ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, tình hình tổ chức và hoạt động, việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ và mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại giữa đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên 2024.

5. **Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.** Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số, giải quyết thủ tục hành chính sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; nâng cao hoạt động hiệu quả Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, xã gắn với thực hiện mô hình chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ³⁹. Tổ chức thành công kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 16(kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 trong tháng 10/2024.

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong 9 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã bám sát, chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quy chế làm việc của Huyện ủy, quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng về cơ sở, nắm bắt thông tin và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh nhanh chóng, kịp thời.

Ban hành Chương trình công tác và chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ năm 2024 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm⁴⁰. Bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, đã chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện XXVI, các Nghị quyết chuyên đề, Chỉ thị, Kết luận của Huyện ủy và kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện của UBND huyện. Tập trung chỉ đạo thực hiện các quy hoạch, chương trình, kế hoạch thành lập thị xã Kim Bảng và các phường thuộc thị xã Kim Bảng; đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện đảm bảo theo đúng quy định.

Nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự đồng thuận xã hội. Nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

³⁹ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận đến 20/9/2024: 11.550 (trực tuyến: 11.260; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 290); số từ kỳ trước chuyển qua: 1 hồ sơ; Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 11.526 (trong đó, giải quyết trước hạn: $11.262/11.526 = 97,7\%$, đúng hạn: $240/11.526 = 2,08\%$, quá hạn: $24/11.526 = 0,22\%$); Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 25 hồ sơ (trong đó, trong hạn: 23 hồ sơ, quá hạn: 2 hồ sơ).

⁴⁰ Đến ngày 20/6/2024, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 5.471 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng địa phương.

Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, Ban ngành của tỉnh và của Huyện ủy, đáp ứng yêu cầu quản lý trên các lĩnh vực.

*** ĐÁNH GIÁ CHUNG**

9 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của huyện được duy trì ổn định và có bước phát triển. Sản xuất kinh doanh tiếp tục được phục hồi; thu hút đầu tư đạt kết quả khá. Các ngành thương mại, dịch vụ, du lịch đạt kết quả khá quan; các hoạt động lễ hội được quan tâm tổ chức tốt thu hút khách du lịch về huyện thăm quan; tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện được kiểm soát tốt. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực, đúng đối tượng. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân ổn định.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện còn những tồn tại, hạn chế sau:

- Việc triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương tiến độ chậm; chất lượng tham mưu của một số đơn vị còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn; một số doanh nghiệp phải ngừng sản xuất hoặc thu hẹp quy mô sản xuất do chi phí nguyên vật liệu đầu vào tăng cao, hoạt động cầm chừng hoặc tạm dừng sản xuất.

- Việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương gặp khó khăn, có biểu hiện chững lại.

- Thu ngân sách đạt thấp, nhất là thu tiền sử dụng đất; thu thường xuyên một số xã đạt thấp (*Tượng Lĩnh, Nguyễn Úy, Lê Hồ, Hoàng Tây...*).

- Công tác giải tỏa hành lang ATGT, quản lý sau giải tỏa ở hầu hết các xã, thị trấn chưa triệt để, còn xảy ra tình trạng tái lấn chiếm, tái vi phạm như biển quảng cáo, bày bán hàng...trên vỉa hè tập trung ở các tuyến QL21B cũ (*Tượng Lĩnh, Tân Sơn, Ngọc Sơn, thị trấn Quế*); tuyến đường tránh QL1 (xã *Nhật Tựu, Nhật Tân*); Tuyến ĐT498 (xã *Nhật Tân, Đồng Hóa*); Tuyến ĐT 498B (xã *Văn Xá*); Tuyến ĐT494B (*Thị trấn Quế - Khu vực đoạn đường lên cầu Quế*); Tuyến ĐH01 (xã *Đồng Hóa, xã Văn Xá*). Tình trạng họp chợ lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATGT chưa được xử lý dứt điểm (*Thụy Lôi, Thi Sơn, Tân Sơn, thị trấn Quế, Nguyễn Úy, Nhật Tân*) gây mất ATGT.

- Vẫn còn tình trạng xây dựng không phép, xây sai nội dung giấy phép được cấp; xây không theo thiết kế mẫu trong các khu đô thị, khu nhà ở (*Đại Cường, Nhật Tân, Nhật Tựu*)

- Công tác quản lý, vận hành đóng, mở khung không chế tải trọng trên các tuyến đường huyện đã bàn giao cho địa phương quản lý còn chưa sát sao, không thường xuyên kiểm tra gây nguy cơ mất ATGT.

- Công tác vệ sinh môi trường ở một số địa phương chưa đảm bảo như việc phân loại rác thải tại nguồn, vẫn còn khối lượng lớn rác thải tồn tại bề trung chuyển tại các xã, thị trấn; dịch vụ, cung cấp, chất lượng nước sạch chưa đảm bảo

vì còn nhiều ý kiến, kiến nghị cử tri phản ánh tại các xã như *Khả Phong, Đại Cương, Thi Sơn, Tượng Lĩnh, ...*

- Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có vụ việc còn chậm, chưa dứt điểm. Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri có việc chưa hiệu quả, thời gian giải quyết còn dễ kéo dài.

* Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh nguyên nhân khách quan do tình hình kinh tế xã hội còn nhiều khó khăn, thách thức; giá cả hàng hóa, nguyên vật liệu biến động mạnh, thị trường bất động sản trầm lắng, ảnh hưởng bởi cơn bão số 3... Nguyên nhân chủ quan là do cơ chế, chính sách còn nhiều vướng mắc và bất cập; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực thi nhiệm vụ còn thiếu đồng bộ, chưa kịp thời; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế, còn tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

B. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ IV NĂM 2024

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Cơ cấu kinh tế năm 2024 ước đạt:

- Nông, lâm thủy sản:	5,45%
- Công nghiệp - xây dựng:	64,55%
- Dịch vụ:	30%

2. GRDP bình quân đầu người năm 2024 ước đạt 124,9 triệu đồng tăng 10,7% so với năm 2023, vượt kế hoạch (*KH 124,8 triệu đồng*); theo điều tra mức sống năm 2024 ước đạt 85,43 triệu đồng tăng 11,2% so với năm 2023, đạt kế hoạch (*KH 85,4 triệu đồng*).

3. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (*giá SS 2010*) ước giảm 0,69% so với năm 2023.

4. Giá trị sản xuất ngành CN-TTCN-XD trên địa bàn (*giá SS 2010*) quý IV ước đạt 7.772 tỷ đồng, năm 2024 ước đạt 28.660 tỷ đồng tăng 13,4% so với năm 2023, vượt kế hoạch (*KH 27.752 tỷ đồng*).

5. Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa quý IV ước đạt 29,64 triệu USD, năm 2024 ước đạt 114,5 triệu USD tăng 12% so với năm 2023, đạt kế hoạch (*KH 114,5 triệu USD*).

6. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ quý IV ước đạt 1.644 tỷ đồng, năm 2024 ước đạt 6.690 tỷ đồng tăng 12% so với năm 2023, đạt kế hoạch (*KH 6.690 tỷ đồng*).

7. Thu cân đối ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện quản lý quý IV ước đạt 197 tỷ đồng, năm 2024 ước đạt 691,332 tỷ đồng, giảm 31,9% so với năm 2023.

8. Giải quyết việc làm mới quý IV ước đạt 751 lao động, năm 2024 ước đạt 3.690 lao động, đạt kế hoạch (*KH 3.690 lao động*); trong đó: xuất khẩu lao động quý IV ước đạt 153 lao động, năm 2024 ước đạt 350 lao động/năm, tăng 11,8% so với năm 2023, vượt kế hoạch (*KH 320 lao động/năm*).

9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo năm 2024 ước đạt 81,5% (*KH 74,4%*); trong đó: có chứng chỉ, bằng cấp ước đạt 65%, vượt kế hoạch (*KH 62,9%*).

10. Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp năm 2024 ước đạt 86%, vượt kế hoạch (KH 83%).

11. Tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 giảm còn 1,31%, đạt kế hoạch (KH 1,31%).

12. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng năm 2024 ước còn 8,1% (KH 8,1%), đạt kế hoạch; thể thấp năm 2024 ước còn 17,1%, đạt kế hoạch (KH 17,1%).

13. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 93,5%, đạt kế hoạch (KH 93,5%)

14. Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh ước năm 2024 đạt 99,7%, vượt kế hoạch (KH 99,5%), trong đó: tỷ lệ sử dụng nước sạch năm 2024 ước đạt 95%, vượt kế hoạch (KH 93,6%).

15. Tỷ lệ rác thải được thu gom năm 2024 ước đạt 98%, vượt kế hoạch (KH 97,6%).

16. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa hàng năm duy trì 91,5%, đạt kế hoạch (KH 91%); tỷ lệ thôn, tổ dân phố được công nhận danh hiệu văn hóa hàng năm duy trì 85%, đạt kế hoạch (KH 85%).

17. Tổng số vốn đầu tư phát triển toàn xã hội quý IV ước đạt 2.829,1 tỷ đồng, năm 2024 ước đạt 10.464,4 tỷ đồng, tăng 16,5% so với năm 2023, vượt kế hoạch (KH 10.373 tỷ đồng).

18. Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao dự kiến năm 2024: 02 xã (Văn Xá, Khả Phong); Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu dự kiến: 01 xã (Hoàng Tây). Số xã đạt tiêu chí lên phường: 10 xã.

II. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung chỉ đạo để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024 đã được HĐND huyện quyết nghị tại Nghị quyết số 155/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; quyết liệt thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025; các Nghị quyết chuyên đề, kết luận, đề án của Huyện ủy, Ban thường vụ Huyện ủy; kế hoạch thực hiện của Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã gieo trồng cây vụ đông đạt kế hoạch 1.080 ha, ưu tiên vùng đất 2 lúa, đảm bảo gọn vùng, gọn thửa quy mô từ 03 ha trở lên, cùng loại cây trồng phù hợp có giá trị kinh tế cao. Quan tâm chỉ đạo thực hiện các mô hình, đề án trong sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh công nghiệp hóa nông nghiệp gắn với sản xuất nông sản sạch, ứng dụng công nghệ cao, chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024... Phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản theo quy mô tập trung, bảo vệ môi trường; làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi trong đó chú trọng bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm. Thực hiện nghiêm công tác thường trực, công tác 4 tại chỗ trong phòng, chống lụt bão; thường xuyên kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, đề điều để kiểm tra xử lý các vi phạm, xây dựng các phương án PCTT&TKCN. Thống kê thiệt hại do bão, lũ gây ra, kịp thời triển khai các giải pháp khắc phục

hậu quả; tập trung xử lý nước ăn uống, vệ sinh môi trường sau bão lũ. Tăng cường quản lý, bảo vệ rừng. Thành lập đoàn thẩm tra các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu để làm cơ sở tập trung huy động các nguồn lực, lồng ghép các chương trình phục vụ xây dựng hoàn thành các tiêu chí. Phấn đấu 02 xã Văn Xá, Khả Phong đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, xã Hoàng Tây đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

3. Tiếp tục quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh. Củng cố, hoàn thiện và nâng cao chất lượng hạ tầng và dịch vụ hỗ trợ, gắn với tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về xây dựng, đất đai, môi trường trong các cụm công nghiệp.... Phối hợp đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp (*Lê Hồ, Thi Sơn 1, Đồng Hóa*), các khu công nghiệp (*Kim Bảng I, Kim Bảng II, Kim Bảng IV*) để thu hút các nhà đầu tư, thúc đẩy sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Tập trung giải quyết đơn đề nghị của Công ty CP Thương mại Xuất nhập khẩu Hà Trung Sơn. Quan tâm phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp ở các xã, thị trấn gắn với sản phẩm truyền thống của địa phương và phát triển du lịch, dịch vụ; chú trọng giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường ở các làng nghề.

4. Nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu, rà soát, quản lý các nguồn thu trên địa bàn, thực hiện quyết liệt các biện pháp tăng thu, chống thất thu ngân sách trọng tâm là các khoản thu từ đầu giá đất, hoạt động sản xuất kinh doanh, thu thường xuyên tại xã, thị trấn; tổ chức kiểm soát, xử lý kịp thời các khoản nợ đọng thuế, tăng cường thu hồi nợ thuế; phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2024. Điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, không để phát sinh nợ công. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án đầu tư công; quyết toán công trình xây dựng cơ bản hoàn thành. Tăng cường quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng đầu giá quyền sử dụng đất tại xã Thanh Sơn.

5. Tập trung thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy về việc “*Đẩy mạnh phát triển thương mại - dịch vụ, trọng tâm là du lịch logistics tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030*”, trong đó trọng tâm phối hợp hỗ trợ nhà đầu tư về trình tự thủ tục, công tác giải phóng mặt bằng các dự án đặc biệt là dự án khu du lịch Quốc gia Tam Chúc; Khu đô thị sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí thể dục thể thao (sân golf) tại các xã Liên Sơn, Thi Sơn; dự án khu đô thị nghỉ dưỡng và vui chơi giải trí cao cấp Ba Sao,... Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả, nhất là các mặt hàng thiết yếu; đầu tư xây mới, nâng cấp một số chợ như chợ Đại Cương, Thi Sơn; phối hợp triển khai thực hiện Dự án ĐTXD hệ thống cấp nước xã Tân Sơn. Tiếp tục thực hiện các biện pháp kích cầu phát triển thương mại, dịch vụ, lưu trú, lưu thông hàng hóa, các điểm kết nối giao thông đến các vùng sản xuất, các điểm du lịch, các khu đô thị; phát triển đồng bộ các dịch vụ về vận tải, điện, nước, thông tin truyền thông phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và đời sống xã hội. Tiếp tục triển khai các bước xây dựng chợ Thi Sơn trở thành chợ hạng II đạt tiêu chuẩn, hiện đại; phối hợp triển khai quy trình đầu tư xây dựng nhà máy nước sạch tại xã Tân Sơn. Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, xúc

tiên du lịch, liên kết vùng, phát huy thế mạnh của Khu DL quốc gia Tam Chúc để thu hút các dịch vụ du lịch chất lượng cao, tạo động lực thúc đẩy phát triển đô thị theo hướng văn minh, hiện đại. Phân đấu hết năm 2024, đón 2,8 triệu lượt khách tới thăm quan.

6. Hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; triển khai kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn; lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai, các hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường và theo quy hoạch; ngăn chặn và xử lý kịp thời, triệt để các vi phạm mới phát sinh. Triển khai đấu giá đất công ích trên địa bàn huyện. Hướng dẫn, đôn đốc đơn vị tư vấn, các xã, thị trấn tích cực hoàn thiện hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cấp giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn đổi; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở còn tồn sót đối với các hộ trúng đấu giá quyền sử dụng đất đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền người dân phân loại chất thải sinh hoạt ngay tại nguồn. Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện ký hợp đồng với đơn vị dịch vụ môi trường thực hiện bốc xúc, vận chuyển rác thải sinh hoạt.

7. Tiếp tục tổ chức thực hiện Chương trình phát triển đô thị Kim Bảng đến năm 2030; phối hợp lập các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000, 1/500 các vị trí được tỉnh giao. Huy động, thu hút đầu tư các dự án phát triển đô thị trên cơ sở tuân thủ quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án có liên quan trong đó ưu tiên các dự án hoàn thiện hạ tầng khung giao thông, các dự án trọng điểm, dự án chỉnh trang cảnh quan, kiến trúc... Thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2024, trong đó tăng cường xã hội hóa, đa dạng hóa các hình thức đầu tư; quản lý chặt chẽ, nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tập trung đôn đốc tiến độ thi công và giải ngân các dự án theo kế hoạch gắn với công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm bảo đảm chất lượng công trình, chống thất thoát, lãng phí. Chỉ đạo, đôn đốc quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm mới; tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý khung không chế tải trọng.

8. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm dự án cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết vùng nối vành đai 4 - vành đai 5; tuyến đường bộ song hành QL21; Cụm Công nghiệp Lê Hồ; Khu công nghiệp Kim Bảng I; tuyến đường trục kết nối phía Đông, phía Tây từ đường T3 vào trung tâm huyện; các khu tái định cư (*Tượng Lĩnh, Lê Hồ, Tân Sơn, thị trấn Quế, Khả Phong, Ba Sao...*) phục vụ các dự án trọng điểm của huyện, của tỉnh. Tập trung quyết toán kinh phí giải phóng mặt bằng các dự án đã hoàn thành. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các hội, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân bị cưỡng chế thu hồi đất nhận tiền đền bù giải phóng mặt bằng.

9. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền tạo sự đồng thuận trong triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai có hiệu quả công tác

chuyển đổi số. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, nhiệm vụ chính trị của tỉnh, huyện. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa ở cơ sở; khuyến khích xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao, trùng tu tôn tạo di tích đảm bảo theo quy định, xây dựng nếp sống văn hóa du lịch, văn minh đô thị. Tăng cường quản lý, sử dụng, chỉnh trang nghĩa trang theo quy hoạch; tuyên truyền, vận động di chuyển mồ mã riêng lẻ về nghĩa trang tập trung theo Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 29/12/2023.

Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tuyến huyện, xã. Chủ động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh theo mùa. Tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh thuốc; quản lý phòng khám tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền lồng ghép công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Hướng dẫn, đôn đốc các trường đăng kí đánh giá ngoài để công nhận trường chuẩn quốc gia và đạt chuẩn chất lượng giáo dục năm 2024-2025. Thực hiện tốt đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025. Triển khai có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông mới. Kiểm tra, giám sát kế hoạch thu, chi năm học mới đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định tránh tình trạng lạm thu.

Triển khai thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định các chính sách đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp tục mở tài khoản an sinh xã hội và chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Tăng cường quản lý an toàn vệ sinh lao động và các quy định của pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp. Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo nghề. Tích cực triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. Phần đầu tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 giảm còn 1,31%.

10. Giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo và trật tự an toàn xã hội; tuân tra kiểm soát xử lý nghiêm phương tiện chở quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn, tăng cường công tác phòng, cháy chữa cháy. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 “*phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung phối hợp thực hiện Đề án xây dựng trụ sở Công an các xã, thị trấn (*Lê Hồ, Ba Sao, Tân Sơn*). Triển khai có hiệu quả Đề án “*Xây dựng, bố trí lực lượng và bảo đảm điều kiện hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn*”. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp thực hiện Đề án xây dựng trụ sở làm việc của Ban chỉ huy quân sự cấp xã trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân. Thực hiện quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

11. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; tập trung xử lý các vụ việc còn tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện các

kết luận, kiến nghị, xử lý sau thanh tra. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Thanh Sơn, Nhật Tựu trong việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng; thanh tra hoạt động công vụ (*UBND xã Thi Sơn*). Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, xử lý vi phạm hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản nâng cao hiệu lực quản lý. Hoàn thiện việc đẩy dữ liệu hộ tịch đã số hóa lên phần mềm hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp.

12. Tiếp tục phối hợp xây dựng Đề án thành lập thị xã Kim Bảng và các phường thuộc thị xã Kim Bảng (*lồng ghép Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025*). Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, xã. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn huyện. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức trong các đơn vị sự nghiệp huyện năm 2024. Tiếp tục triển khai việc khắc phục tồn tại trong công tác tuyển dụng, tiếp nhận cán bộ, công chức cấp xã theo Thông báo số 1122-TB/TU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Nâng cao chất lượng và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực thi nhiệm vụ, công vụ, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu. Chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp chuyên đề, thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện, xã, thị trấn; tập trung đôn đốc các giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri đảm bảo thời gian, chất lượng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý IV năm 2024. UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (*để b/c*);
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Thăng